
     REGIONE SICILIANA 

 

E.R.S.U.  MESSINA 
  

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 (nominato con D.P. n. 161/Serv.1°S.G. del 06/05/2015) 

 

n.   4/2017 del 31 Gennaio 2017 
 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA  

                 TRASPARENZA (PTPCT) 2017-2019 dell’ERSU DI MESSINA. 

 

IL PRESIDENTE 
 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in 

particolare al comma 8 dell’art. 1, dispone che l'organo di indirizzo politico, su 

proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni 

anno, adotti il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e 

valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 

prevenirli; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il «Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni», adottato dal Governo in attuazione della delega contenuta nella 

legge sopra citata, in particolare, l’art. 10 del citato decreto legislativo stabilisce che 

ogni amministrazione adotti annualmente un Programma Triennale per la Trasparenza 

e l’Integrità, nel quale le misure previste, finalizzate a garantire un adeguato livello di 

trasparenza, siano collegate a quelle contenute nel Piano di Prevenzione della 

Corruzione che, pertanto, il Programma costituisca “di norma una sezione del Piano di 

prevenzione della corruzione”;  

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione che individua gli obiettivi strategici per la 

prevenzione della corruzione, indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo 

sviluppo di ulteriori misure, con riferimento al particolare contesto di riferimento, e 

detta la metodologia di analisi dei rischi di corruzione e d’illegalità; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 che approva in via definitiva le «Prime 

linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 

97/2016» e ne dispone la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ANAC.; 

 

VISTO il punto due delle suddette Linee guida che prevede un unico Piano di Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza ed un unico Responsabile; 

 

VISTA la Delibera n° 831 del 03-08-2016 con la quale l’ANAC ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione; 

 

 

 



VISTO il Decreto Legislativo n° 97 del 25/05/2016 "Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" 

 

VISTO il Decreto del Presidente del C.d.A. n. 94 del 30/12/2016, con il quale il Dirigente 

Responsabile dell’U.O.B. 2, Arch. Ugo Mazzola, è stato nominato Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

 

VISTO 

 

il Decreto del Presidente del C.d.A. n. 95 del 30/12/2016 di nomina del referente RASA 

incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti (AUSA) e del Referente per le attività connesse all’ufficio tecnico e borse di 

studio; 

 

CONSIDERATO  che il Piano per la prevenzione della corruzione e trasparenza individua: 

• i processi amministrativi e gli eventi corruttivi ad essi associati a medio - alto 

rischio, nonché gli uffici coinvolti e le misure preventive da adottare in modo da 

ridurre il rischio; 

• le informazioni da pubblicare sulla sezione “Amministrazione trasparente”, le 

relative modalità di pubblicazione e i responsabili delle singole pubblicazioni; 

 

CONSIDERATO  che secondo il dettato normativo e le deliberazioni dell’ANAC, il Piano di cui sopra deve 

essere adottato entro il 31 gennaio 2017; 

 

RITENUTO necessario stilare ed adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2017-2019 dell’ERSU di Messina; 

    

VISTO  il D.lgs. 25/05/2016 n. 97; 

VISTO  il D.Lgs. 33/2013; 

VISTA  la L.R. 15/2000 n. 10; 

VISTA  la L.R. 25/2002 n. 20; 

VISTA l’urgenza; 

SENTITO  il Direttore f.f.; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono riportate e trascritte:  

 

DECRETA 

 

1) Di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017-2019 

dell’ERSU di Messina; 
 

2) Di dare mandato al Responsabile dell’anticorruzione e trasparenza, Arch. Ugo Mazzola ed al 

Direttore f.f. Dott.ssa Antonella Costantino di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale; 
 

3) Di pubblicare il presente provvedimento, con valore di notifica, sull’apposita sezione del portale 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

Il presente decreto, adottato in via d’urgenza, verrà sottoposto a ratifica del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente nella prima seduta utile. 

Messina, 31 Gennaio 2017 

                              

                           IL PRESIDENTE 

                    (Dott. Fabio D’Amore) 


